
  

  

RROOMMÂÂNNIIAA  
JJUUDDEEŢŢUULL  PPRRAAHHOOVVAA  

CCOOMMUUNNAA   AADD UUNNAAŢŢ II   
CCC OOO NNN SSS III LLL III UUU LLL    LLL OOO CCC AAA LLL    

  
HH OO TT ĂĂ RR ÂÂ RR EE   

 
PRIVIND   APROBAREA   INVENTARULUI   BUNURILOR   CARE   ALCĂTUIESC  

 DOMENIUL   PRIVAT   AL   COMUNEI  ADUNAȚI 

       

       Consiliul Local al comunei Adunați, județul Prahova, întrunit astăzi 30.04.2020 în ședință ordinară; 

       Având în vedere : 

       -  referatul de aprobare a Primarului comunei Adunați, județul Prahova privind aprobarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniului privat al comunei Adunați; 

       - Dispoziția Primarului comunei Adunați nr.53/01.04.2020 privind constituirea comisiei speciale pentru 
întocmirea  inventarului bunurilor care alcătuiesc  domeniul privat al U.A.T Adunați; 

       - raportul nr.1484/10.04.2020 al Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcatuiesc  domeniul privat al U.A.T Adunați; 

       - HCL Adunați nr.12/2009 privind însușirea și aprobarea inventarului care alcătuiesc domeniul privat al 
comunei Adunați cu modificările și completările ulterioare; 

       - raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Adunaţi, judeţul Prahova; 

       -  avizul favorabil al comisiei de specialitate programe de dezvoltare economică-socială, buget-finanţe, 
administrarea serviciului public şi privat al comunei,  agricultură,  gospodărie comunală,  ecologie şi 
protecţia mediului,  servicii a Consiliului Local Adunați; 

       - avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecţie copii, 
activităţi sportive şi agrement; 

       - avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii 
publice și drepturile cetățenilor; 

       În baza prevederilor :  

       - art.354, art.355 și art.357 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu  
modificările și completările ulterioare; 

       - art.41 alin.(5.2) din Legea nr.7/1996 privind cadastru și publicitatea imobiliară, republicată cu 
modificările și completarile ulterioare ; 

       -  art.553 alin.1, art.557 alin.2  din Codul Civil, republicat, aprobat prin Legea nr.287/2009; 

       În temeiul art.139 alin.3 lit.g și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare.   
 
                             CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI ADUNAŢI  adoptă prezenta hotărâre:  
 

       Art.1.Se aprobă Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Adunați, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art.2.Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Adunați, va fi completat prin 
hotărârea Consiliul Local, ori de câte ori va fi necesar.  

       Art.3.Începând cu data adoptării prezentei toate hotărârile anterioare ale Consiliului Local Adunați 
referitoare la aprobarea, modificarea și completarea domeniului privat al comunei Adunați își încetează 
aplicabilitatea. 



 

      Art.4.Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică la sediul și pe site-ul Primăriei comunei 
www.comunaadunati.ro și se va  transmite prin grija secretarului comunei Adunați: 

               -   Instituţiei Prefectului judeţului Prahova; 

               -   Primarului comunei Adunați, județul Prahova; 

               -  Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Adunaţi, judeţul Prahova; 

               -  Compartimentului Taxe, Impozite, Financiar, Contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Adunaţi, judeţul Prahova; 

    -  Compartimentului Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Adunaţi, 
judeţul Prahova; 

 
      PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI,          

                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
           SĂVULESCU  DARIUS – MIHAI                                                SECRETAR   GENERAL,   
                                                                                   PETRUŢA  TERMENTU 
 
 
 
 
 

ADUNAŢI,  30.04.2020 
NR.13 
 

Nr. consilieri în  funcţie Nr. consilieri prezenţi Nr. voturi pentru Nr. voturi  contra Nr.voturi abtineri 

         11       11   11        0      0 
              
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunaadunati.ro/


 
                                                                                                                                                           ANEXA  LA H.C.L. nr 13/30.04. 2020 

 
      PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI, 
           SAVULESCU DARIUS – MIHAI 
 

 
 

INVENTARUL  BUNURILOR  CARE  ALCATUIESC  DOMENIUL   PRIVAT   AL  COMUNEI  ADUNATI 
 

CAPITOLUL   I   TERENURI 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Tarlaua 
Parcela  
 

Nr. 
Cadastral 

 
Adresa 

 
Suprafața 

             
                                  Vecinatati  

Observații 

 
Nord 
 

  
Est 

  
Sud 

  
Vest 

1. T 57 
P 2855 
Intravilan 

 Comuna Adunaţi  
Sat Adunaţi   
Nr. 16 G 

840 mp Most.Radu 
Dimiu 

Drum 
Comunal 
Centru 

Domeniu 
 privat 

Moşt. 
Radu 
Dimiu 

 

2. T 57 
P 2855 
Intravilan 

20229 Comuna Adunaţi  
Sat Adunaţi  
Nr. 16 F 

561 mp 
 

Domeniu  
privat 

Drum 
Comunal 
Centru 

Domeniu 
 privat 

Domeniul  
public 

 

3. T 57 
P 2855 
Intravilan 

NCP 
275 

Comuna Adunaţi 
Sat Adunaţi  
Nr. 16 C 

286 mp Domeniu 
privat 

Drum  
Comunal 
Centru  

Domeniu  
privat 

Domeniul 
public 

Teren 
concesionat 

4. T 57 
P 2855 
Intravilan 

 
20332 

Comuna Adunaţi 
Sat Adunaţi   
Nr. 16 A 

287 mp Pârâul  
Proviţa 

Pârăul 
Proviţa 

Chitu 
Sighetichea 

Drum  
comunal 
Centru 

 

5. T 27 
P 95  
Intravilan 

 Comuna Adunaţi 
Sat Adunaţi Pct.  Grajd 
comunal  

2000 mp 
 

Moşt. 
Pinţă Constantin 

Drum  
Comunal 
Brânzești 

1.Drum 
Comunal Micu 
2.Frațilă Elena 

Bădila 
Elena 

 

6. T 43 
P 2205 
Intravilan 

 
20731 

Comuna Adunaţi 
Sat Ocina de Jos  
Pct. Ioscani 

4500 mp S.C Biancospino 
S.R.L 
NC 20732 

DJ 100 E Pârâul Proviţa Pârâul 
Proviţa 

 



7. T 49 
P 2324 
Intravilan 

 Comuna Adunaţi  
Sat Ocina de sus  
Pct. Punte Comunala 
Negoteişti  

2500 mp 
 

T 49 
P 2323 

DC  112 DC 112 
DJ 710 

Pârâul 
Proviţa  

 

8. T 15 
P 239 
Intravilan 
 

 Comuna Adunaţi  
Sat Adunaţi  nr. 217 A 

456 mp 1.Mirescu 
Vicenţiu și 
Denisa 
2. Domeniu 
Public 

Domeniul 
Public 

Domeniul Public DJ 710  

9. T 7 
P 77 
Intravilan 

 
20651 

Comuna Adunaţi 
Sat Adunaţi 
 Pct. Brânzești 

838 Postolache 
Virginia 

Postolache 
Virginia 

Postolache 
Virginia 

Drum 
Comunal 
Brânzești 

 

10. T  45 P 
2266 
Intravilan 

 Comuna Adunaţi  
Sat Ocina de jos 
 Pct. Insula 

105 NR.CAD.10 NR.CAD. 
20590 

Hoitan 
Elena 

Drum 
comunal 
Insula 

 

11. T 52 
P 2515 
Intravilan 

 Comuna Adunaţi  
Sat Ocina de sus 
 Pct. Fosta Banca 
Dumbravia 

136 Most. 
Bădilă Maria 

Bădilă 
Afilică 

DJ 710 Nr.Cad. 
20119 

 

 
 
 
CAPITOLUL  II  CONSTRUCTII 
 

   
Nr.  
crt. 

Adresa bunului 
 

Denumirea bunului Suprafața construita Anul darii in folosinţa Observații 

1. Comuna Adunaţi  
Sat Adunaţi nr. 73 
Intravilan 

Grajd comunal, 
Imprejmuire gard 30ml 

             140 1947  

                      
 
 
 
 
 
 



 
 
CAPITOLUL  III    PĂŞUNI  ŞI  ISLAZURI 
 
 
 
 

   
NR 
CRT 

TARLA 
PARCELA  

DENUMIRE TRUP SUPRAFATA 
HA 

 

OBSERVATIII 

 1. T. 12      P - 420 
T. 13      P - 421,422, 423.424/1 și 425 
T 13       P - 503 ,504 ,505 ,506, 507,508 
Extravilan 

VL. Bisericii 63,4635  

 2. T. 36       P  -  2020, 2019 
Extravilan 

VL  Făsiei 24,5000  

 3. T. 2         P - 41 
T.  6        P - 58 
T. 7         P -  59 ,60 
T. 8         P -  62/1,63,64,65 
Extravilan  

Dumbrăvioara 169,0457  

 4. T. 8         P - 57 ,62 
Extravilan 

Casa Pădurii 22,9892  

 5. T. 3        P -15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 
T. 4        P - 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 
Extravilan 

 
Dosul Băsii/ Bădileasca 

82,6937  

 6. Aflat pe teritoriul oraşului Breaza Cheia  Proviței 103,000  
 7. Aflat pe teritoriul oraşului Breaza Borungoci  Sus 0,1000  
 8. T. 26     P - 1512, 

Intravilan 
Borungoci  Sus 9,4550  

 9. T. 27    P- 1514, 1515, 1516, 1517, 1519, 1520, 1521, 1522, 1523 
Intravilan 4,9007 
Extravilan  4,8674 

Borungoci  Jos 9,7681  

10. T. 27    P- 1525, 1524 
Extravilan 

Groapa Șipotului 3,5452  

11. T. 28   P- 1695,1526 
Extravilan 

Stârmini 7,7444  



12. T. 29   P 1830,1829 
Extravilan 

Corneanca 17,5000  

13. T 12 P 599/cota parte 
Extravilan 

Costisata 1,6408  

                              
 
 
 
 

Comisia de inventariere 
 

Negotei Octavian – președinte 
 

Termentu Petruta – membru 
 

Pință Constantin Adrian – membru 
 

Paraschiv Ileana- Cristina – membru 
 

Postolache Virginia- membru 
 

Milu Nicoleta – secretar 
 
 


	HOTĂRÂRE
	PRIVIND   APROBAREA   INVENTARULUI   BUNURILOR   CARE   ALCĂTUIESC
	DOMENIUL   PRIVAT   AL   COMUNEI  ADUNAȚI

